



W. BIEGAŃSKIĘO · W · CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



# BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCYI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

# GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

**Ceny prenumeraty:** miesięcznie 5 mk. z odnośnieniem do domu 4.50 bez odnośnienia kwartalnie 15 mk. Cena pojedynczego numeru 30 fenigów.  
**Redaktor lub jego zastępca** przyjmują interesantów w godzinach wyjątkiem dni świątecznych od godz. 10—2 po poł. Rękopisów nadesłanych redakcja nie zwraca.

**Ceny ogłoszeń:** za wiersz petytowy jednoszpaltowy na 1 kol. 2 mk. 00 fenigów, na II / III kol. 1 mk. 50 fen. na IV kol. 75 fenigów. Ogłoszenia drobne po 20 fenigów, za wyjąz.  
**Adres Redakcji i Administracji** CZĘSTOCHOWA, ulica Pańny Marii Nr. 25. Telefon Nr. 50. Skrzynka pocztowa Nr. 25.

**KLASKA KRAJOWA LOTERJA R. G. O.**  
**KLASYCZNA** Warszawa, Kredytowa 4.  
 50,000 numerów, 25,000 wygranych i 51 premii  
 Wygrywa WIĘCEJ, niż co drugi numer.  
**8 milionów 211 tysięcy marek.**  
 Wielka wygrana 750,000 marek.  
 Ciągnięcie III-iej klasy 4 i 5 kwietnia 1919 r.  
 Losy III-iej klasy są już w sprzedaży!  
 Termin wymiany losów upływa 2 kwietnia r. b.  
 Na każdej ówiarce pleoszę z Orłem Polskim i napisem Rada Główna Opiekunoza, 0450—

**ZNAKOMITE PIWO PILZEŃSKIE**  
 POLECA  
**Browar K. Szwede**  
 w Częstochowie.

**ZAWIADOMIENIE**  
 Niniejszym zawiadamiamy Sz. Odbiorców, iż powierzyliśmy wyłączną sprzedaż mączki odtyszowej

**„NEO-FOSFATYNA”**  
 Apteki L. Klimpla i S-ki  
 na m. Piotrków, Noworodomb, Częstochowa, Będzin, Sosnowiec, Olkusz, Zawiercie i Kielce firmie:  
**Daniel Foerster i Franciszek Działach**  
 Częstochowa i Aluja 14.  
 do których uprzejmie prosimy zwracać się z wszelkimi zapytaniami i sęczeniami  
**Malipan i Oppenheim**  
 Warszawa Królewska 35

**Osmiogodzinny dzień pracy.**  
 Rząd Morawzewskiego zaprowadził w Polsce prawo o osmiogodzinny dzień roboczy. Reforma to niezmierzone doniosła. Od szeregu lat polska klasa robotnicza domagała się zrealizowania tego postulatu. I fakt, że zarówno osmiogodzinny dzień pracy, jak i inny esolowy postulat demokracji, a mianowicie powszechne prawo wyborcze, zrealizowany został natchnieniem po usunięciu z Polski szabonów, po ustaleniu się rządów polskich, zdaje się być jak najlepszym prognostykiem na przyszłość.

Ale osmiogodzinny dzień roboczy poza wartością bezwzględnie dodatnią, posiada również swą słabą stronę. Ta słaba strona wynika z obecnej dezorganizacji życia gospodarczego na ziemiach polskich.

W zasadzie niema chyba człowieka, któryby się bezwzględnie przeciwstawiał idei osmiogodzinnego dnia pracy. Ale motywy głębszej natury, mianowicie względ na rozwój ekonomiczny Polski, nasuwa pewne refleksje natury niezbyt pochlebnej.

Przedewszystkiem przemysł nasz znajduje się w ruinie i w interesie naszym leży, aby go jak najprędzej odbudować. Potrzebny jest solidarny, ciągły, wielki wysiłek wszystkich mózgów i rąk, aby tego celu

dokonać w ciągu lat najbliższych. Jednocześnie własny musimy przesiadzić z konkurencją obcą, ze współzawodnictwem doskonale sytowanego przemysłu amerykańskiego, angielskiego, francuskiego, wreszcie niemieckiego nawet. A wiemy wszak, że osmiogodzinny dzień roboczy ani w Stanach Zjednoczonych, ani w Anglii i Francji, ani w Niemczech nie jest w całej rozciągłości wielony w życie.

Są to prawdy tak elementarne i zrozumiałe, że trudno przypuszczać, aby analiza się jeszcze w Polsce człowiek, któryby nie rozumiał, że grozi nam poprostu zalew fabrykatów obcych, tańszych, a nawet doskonałszych, niż nasze, krajowe, a co za tem idzie — poprostu niemożliwość odbudowania i pomyślnego rozwoju przemysłu polskiego. Tymczasem od rozwoju przemysłu w Polsce zależy los i dobrobyt milionowej rzeszy robotniczej.

Zajęto, ciężka to sytuacja i warstwa robotnicza w Polsce musi wykazać wiele ducha obywatelskiego i zrozumienia wymagań doby obecnej aby doprowadzić do pomyślnego rozwiązania sprawy.

Cóż czynić? Oczywiście o zniechęceniu prawu o osmiogodzinny dzień pracy nikt serio myśleć nie może. Ale są przeciw środki, które mogą się stać w danym wypadku pewną

rekompensatą. Przedewszystkiem należy znieść święta, których mamy stanowczo za wiele, ewentualnie przenieść je na dni niedzielne. Uszybić się to da tem łatwiej, że Kościół rzymsko-katolicki już to uczynił. Jeżeli dotychczas świętujemy oprócz niedziel do 20 dni w roku, dzieje się to już tylko niejako siłą rozpędu. Sejm winien nareszcie wejść w tę dziedzinę i opracować odpowiednią ustawę, obowiązującą wszystkie gałęzie gospodarstwa krajowego. Drugim potężnym czynnikiem odrodzenia przemysłu i dobrobytu robotnika polskiego musi się stać świętsza wydajność pracy, to znaczy większa pracowitość i wyzkołobnie fachowe robotnika polskiego, co już w wielkiej mierze od nas samych zależy. Chęć do pracy winna u robotnika polskiego wypływać z poczucia, że jest jednym z kółek tej wielkiej machiny społecznej, jaką jest naród polski, że od jego sprawności i pracowitości dobro ogólne zależy, że wreszcie praca jego spotyka się z należytą oceną i wynagrodzeniem.

Wysztaczenie fachowe robotnik polski zdobył i pogłębił za pomocą szeregu szkół i dzięki systematycznej pracy o to musi się postarać przedewszystkiem państwo, gdyż, jak wykazuje doświadczenie, sprawy tak ważnej nie wolno pozostawiać w całości inetyatywie prywatnej.

Najpierwszem wszakże zadaniem naszym musi być doradne świętowanie wydajności pracy i w tym celu powtarzamy niezbędne jest skacowanie przez Sejm ewentualnie przeniesienie na dni niedzielne szeregu dni świątecznych.

**Przedstawiciele ententy o Kościuszkę.**  
 Dnia 15 października 1917 r. odbyła się w Piotrgrodzie wielka uroczystość w setną rocznicę zgonu Kościuszki. Zabierali na obchodzie głos przedstawiciele wszystkich państw ententy.

Po mowie rosyjskiego ministra Tereszczenki zabrał głos ambasador angielski James Buchanan, który mówił:

„Deklaracja, którą pan minister spraw zagranicznych Tereszczenko (o zjednoczonej niepodległej Polsce) dopiero co złożył, jest nowym dowodem naszych pragnień, aby ujrzed arealizowanymi nasze aspiracje na-

rodowe i jednocześnie złoty hołd pamięci Kościuszki, którego rocznicę stuletnią dziś święcimy. Ten wielki patriota, ten rycerz bez lęku i strazy zwracał, co prawda, oręć przeciwko memu krajowi, lecz biorąc stronę przeciw nam, słuował świętej zasadzie praw i wolności, dla jakiej my wszyscy tożemy walkę dzisiaj. On miał słusność, a my — my byliśmy w błędzie. Oto dlaczego, widzieliś dziś wieczorem przedstawicieli Rosji i Wielkiej Brytanji, jego dawnych wrogów, słączących z przedstawicielami Stanów Zjednoczonych i Polski, by składać hołd jego pamięci.”

Mowa ambasadora francuskiego Noulensa, obecnego kierownika misji międzynarodowej w Warszawie, brzmiał w skróceniu:

Kościuszek, którego rocznica wywołuje dzisiaj sławne wspomnienie nie tylko u patriotów polskich, lecz również wśród wszystkich narodów, które walczą o wolność i prawo, ucieleśnieniu ery patriotyzmu, bezinteresowności i wielkoduszności, których jego rodacy dali tyle szlachetnych przykładów.

Zarządzony przez los, gdy bronil swego kraju, nie wątpiwszy bynajmniej o przyszłości, sądził, że dobrze zasłużył się Polsce rozszarpanej, oddając swoje bolesne bohaterstwo na usługi wielkich spraw i wielkich ideał.

Revolucja 1793 r. nie omieszkala powołać do siebie tego, szermiersa wolności, nadając mu obywatelstwo francuskie. Tak poprzez rewolucję i wielki i pomimo upadku rządów, mnożyli się więzy, które od szeregu wieków wytworzyły nierozważną sympatię pomiędzy Polską i Francją.

Polsko! której dzieci, rozproszone po świecie, nie przestają zwracać swego wzroku i swych pragnień ku ziemi przodków, imię twoje, ongi synonim cierpienia i patriotyzmu, wkrótce zakwitnie ponownie pod promieniami tryumfującej idei i odbędzie wanej ojszym.

Męski potomkowie rycerzy, wysłanicy na przednie strażę chrześcijaństwa w średniowieczu — stoicie niemał na progu wynagrodzenia za wasze wysiłki i utrzymywanie waszych nadziei niezawodnych; anowu zasnaście dobrodziejstwo wolności. Kaducie się! Wybiła godzina. Na horyzoncie purpurowym od ognia bitew, zasyna rozpalać się serca nowej ery zachodzący zniknięcia sprawiedliwości i pokoju.”

**Z WIDOWNI WYDARZEŃ.**  
**Ustąpienie Clemenceau.**  
 Genewa. „Europe-Press” donosi: W kołach paryskich utrzymuje się uporczywie wersja o dymisji Clemenceau. Pewnie dymisji ma być podany wiek i niedomagania spowodowane ostatnim zamachem. Faktycznie, dymisja jego pozostałaby w związku z wydarzeniami na Węgrzech z pewnym naprężeniem między nim a Wilsonem.

Jako następcę Clemenceau wymieniają koła paryskie — wedle doniesienia „Corriere della Sera” — Brianda.

**Austria odrzuca sojuszy z bolszewickimi Węgrami.**  
 Londyn. „Daily Mail” pisze, że na węgierskie wezwanie, zacharowujące sojuszy Leninowi i proletariatu Austrii i Niemiec, centralna Rada austrijskich robotników dała odpowiedź odmowną, uszczelniając to tem, że Austria zależy tywno-







### Stowarzyszenie Lokatorów

m. Czystochowy

ul. Kościuszki 32, parter od frontu  
Biuro otwarte w poniedziałki, środy i  
soboty od 4-6 po południu.

Fabryka noży kuchennych i zabawek

### M. Ciużyńskiego

w Czystochowie  
ul. Warszawska № 113  
Towar gotowy posiadam na  
składzie

### Ważność kuponów.

Na miesiąc kwiecień obowiązują kupony:  
od I-IV do 11 r.  
Karty Żywnościowej serji „H”  
nr. 4 pól funta cykori za 80 fen.  
nr. 6 8 funt maki amerykańskiej po 80 f. fun  
nr. 7 2 funty cukru 435 fen. za funt  
nr. 8 1 funt kaszy 120 fen. za funt  
nr. 11 1 funt maki pszennej (krajowej) za 1.80  
karty rodzinnej Serji „F.”  
nr. 1 pół korca węgla grubego, kostki lub orzecha  
nr. 1 korzec  
Cena kostki mk. 13 60 fen. orzecha 1 mk. 22  
60 fen. orzecha 1/2 12 mk. korzec

UWAGA: Węgiel wydawany będzie w miarę  
nadchodzących zapasów.

### bez kartek w dolnej ilości.

kawa słodowa 1 funt mk. 2.40 fen  
patona 1 fut 70 fen  
powidła sliwkowe 1 f. po Mk 2.  
proszku mydlanego 1 l. 90 fen.  
sól, gruski i jabłka suszone 1 funt za 2.50  
drzewa sosnowego w kawałkach 1 pud 3.10  
drzewa pieńkowego 1 p. m., 1.30 f. za pud  
brzozowe rznięte 1 p 2.50  
brzozowe w szczapach 1 pud 2 mk.

### Farbka do bielizny

„Paratin” w pudełk. blasz. po 40 i 60 fen.  
w forekach po 30 fen.  
„Jadigo” paczki większe po 60 i 40 fen.  
UWAGA. Na chleb ważny jest kupon nr. 10  
karty żywnościowej serji „H” od dnia 31 i III  
do dnia 12 i IV włącznie.

Członkowie Stow. Jedność będą nabywać  
mąkę amerykańską w sklepach żywności.

### Składki detaliczne z węgla.

Czynne będą począwszy od 10 i III 1919 r.  
do odwołania od 8 rano do 12 i 1 i pół po  
południu do 4 i pół po południu.

### Sól.

W sklepach M.D.Z. Stow. „Jedność” jest do  
nabyć sol dodatkowa, po 1 f. na rodzinę, na  
skupon 9 karty żywności. ser. H. w cenie  
30 fen. za 1 funt.

Od dnia 1 kwietnia, z powodu nadcho-  
dzących Świąt Wielkijonocy, będzie wyda-  
wana cała ilość maki amerykańskiej, nale-  
żnej na Kwiecień w ilości 8 funtów na o-  
sobę po 80 fen. za funt, na kupon № 6,  
karty żywnościowej serji „H”. Dla unika-  
nięcia natęku kupujących sprzedaż będzie  
zakreślona w następującym porządku:  
dnia 1 (wtorek) na legitymacje 1 osobowe  
2 (środa) 1 i 2  
3 (czwartek) 2  
4 (piątek) 3  
5 (sobota) 4  
7 (poniedziałek) 5  
8 (wtorek) 6 i 7  
9 (środa) ponad 7 osób  
10, 11, 12 dla spóźnionych  
Okazje szacane być wydawany od dnia  
14 i III po 2 f. na misję kwiecień, na  
kupon Nr 7, karty żywnościowej serji „H” za  
mk. 4 85 f. Porządek sprzedaży cukru:  
dnia 14 (ponied.) legitymacje ponad 8 osób  
15 (wtorek) 5 i 6  
16 (środa) 4  
17 (czwartek) 3  
18 (piątek) 2  
19 (sobota) 1

Osoby nie wykupujące w wskazanym  
terminie maki i cukru, będą mogły wyku-  
pić powyższe towary po świątach, do dnia  
30 kwietnia włącznie. Po tym czasie żadne  
reklamacje uwzględniane nie będą.

### UWAGA!

W celu zapobieżenia pomylkom w wa-  
dne, towary wydawane będą na każdą osobę  
oddzielnie w forekach wagi jednoosobow-  
wych miesięcznych porcji, a mianowicie:  
mąka po 8 f., okupier po 2 funty.

Miejska

DEPUTACJA ŻYWNOSCIOWA  
w Czystochowie.

# Każdy Kupiec i Przemysłowiec

jeśli chce mieć reklamę pomysłową i celową  
powinien przede wszystkim zwrócić się do

## Polskiego Biura Reklamy Prasowej

Warszawa — — — Mazowiecka 7.

Biuro zaprojektuje mu wzory reklam  
Biuro udzieli mu wskazówek fachowych  
Biuro sporządzi mu kosztorys szczegółowy  
opłacony do wysyłki pism polskich i zagranicznych.  
Biuro doradzi mu jak i gdzie się reklamować.  
Biuro zafatui mu to wszystko najoszczędniej

### Uwaga!

od dnia 8-go kwietnia r.b. Polskie Biuro Reklamy Prasowej  
mieści się będzie przy ul. Jasnej nr. 10 vis a vis Filharmonii  
ni telefony nr. nr. 229-43 i 229-44. 0639 -

## Bank Handlowy w Warszawie

### Oddział w Czystochowie

przyjmuje zapisy

### na 5% Pożyczki Państwowe

w markach, koronach i rublach we wszelkich gatunkach.  
Nabyte w Banku asygnaty Bank przechowuje bez zapłaty de-  
pozytowego.

## KLASYCZNA SZKOŁA TANCÓW

KAZIMIERZA KOSTECKIEGO

Reg. Art. bał. Teatr. Rzad. Warsz.

W niedziele, czwartki i soboty, lekcje ogólne, we wtorki i piątki lekcje wyklado-  
we w nowym komplecie.  
Wykłady ostatnich nowości Two-Step, One-Step i mazura solowego i w karach.  
Zapisy codziennie 10-12 i od 3-9 wiecz. w Sali Stowarz. Aleja I Nr. 9. Początek  
lekcji o godz. 6 i pół, wieczorem.  
Do nauki tanców gra znany muzyk p. Rezier.

## TRAWIENIE reguluje i uszuwa ZGAGE „Digestive Russyana”

(pastylki sodowe-pepsynowe)  
wyrobu labor. farmac. „Ap. Kowalski” Warszawa.  
Cena pudełka Mk. 2 50 100. Sprzedaż w apt. i det. apt. — Sprzedaż użycia defekcyjnego do każdego pudełka. 0325 -

## Ołowiu

większą ilość  
kupię. Wiad.  
w Administracji „Gońca Czyst.”.  
W środę, 2 kwietnia r. b., o g. 6  
i pół wiecz., w kinematografie  
Szkołnym (Szkoła 12) odbędzie się  
Wieczór Literacki  
Antony Sokolicz  
(art. i autorki dram. ze Lwowa) p. t.

## Stowacki-Syn pieśni

(prelekcja ilustrowana deklamacją).  
Bilety do nabycia w cukierni Jackowskiego.  
Najlepszym środkiem do farbo-  
wania: błuzek, firanek, wstążek i  
t. p. jest  
Palatyn Jana Wł. Szulca i S-ki.  
Składy główne: Łódź, Szkolna 8.  
Warszawa: Ludwik Spiess i Syn  
Hypoteczna 1.  
S. Poznański,  
Jerolimaska 64.

### Ostrzeżenie.

W tych dniach ukazał się na rynku  
handlowym bezwartościowy barwnik pod  
nazwą „Palatyn Szulca i S ki”, proszę  
zwracać uwagę PP. odbiorców na fir-  
mę naszą  
Jan Wł. Szulca i S-ka  
znajdujący się na katce kopercie i ostrze-  
gamy przed kapnem wyżej wymienionego  
falsyfikatora.

300mk honorarium  
za wyrobienie biurowej  
posady obłube świado-  
stwa paroletniej prakty-  
ki Oferty sub Honorar-  
jum Gońca. 672 -

Stół  
stółowy oras różne meble  
okazynie do sprzedania  
Wiad. III Aleja 82 m. 5  
od godz. 12-2 po poł.

Do sprzedania  
3 morgi ziemi ogrodow-  
ej, ten moczony, urząd-  
zone składowe, waga,  
sztydy, aryston, wóz dra-  
biny, kosze do kokan,  
żelastwo, kotły, okna,  
fotografy, okna, fater-  
ny, baliki, pale, szobny,  
porozce, bogski, stół,  
łóżka, szafki, butelki,  
słodowki, obmątko. K-  
ścisuzki 47.

Do sprzedania  
urządzenie sklepowa ma-  
sarsko-żelaznicie i war-  
sztawowa oras furgon  
Warszawska 82.

Okazyjnie  
do sprzedania barzo  
ładny bambusowy gami-  
tur, 2 biurka i krzesła  
wieloletnia Szwarcowca  
III Aleja 71

Poszukuje  
1-2 pokoi umieszczenia  
elektryczność, przedmie-  
nie, szasz. Zgłoszenia  
Gońca dla Urzędnic  
Państwowego. 700 -

Zakład  
fryzjerski został otwarty  
od dn. 23 b. m. III Aleja  
52 polecając się St. Klu-  
jentieli pozostaje w po-  
ważaniu Kazimierz Ni-  
wiński.

Maszynista  
parowozów, plugów, ma-  
kan i innych maszyn  
rolniczych poszukuje pe-  
sady do dworu. Ost. Gros-  
Mokra 6 G. Fridrich.

Potrzebna  
nauczycielka na wiesz z  
konwersacją i muzyką.  
Oferty w Adm. Gońca.

Potrzebna  
nauczycielka na muzyki  
Dojazd 15 m. 6

Marki  
polskiej poczytujemy  
kupuje kalendarz Anto-  
niego Bęgra w Czysto-  
chowie (Aleja I 14)

Osobę  
która mi zamienia par-  
sol w pigułki na szkaruni  
z misją amerykańską i  
praszam o swrot takowe-  
go Dr. Nowak Kościusz-  
ki 14. 716 -

Potrzebne  
kucharki, służące do  
wszystkiego, pomysłowki  
zgłaszające się do biura pod-  
rednicwa w pracy przy Tow.  
Ochrony Kobiet III Ale-  
ja 65 - 107/117 -

Paniąca  
biuralistka poszukuje od  
1 kwietnia posady przy-  
wrotki sekretarki, lub  
innej pisarki na misję  
w godzinach poborow-  
nych od 5-8 wieczorem  
Wiadomość w Gońcu.

Mając  
dużo znajomości w gield-  
wojezaniam i K-ścisuz-  
kowie, podejmując roz-  
paroleowania siami-  
kami obywatela ciemny  
razu przystąpię do redakcji  
Gońca Czystochowskiego. 677 -

Poszukuje  
posady (gosp 14 r) mje-  
da inteligentna paniuska  
Na misję iż na wyjazd  
Wiad. w redakcji Nr. 33

Osoba  
młoda żądaję następn-  
ego i pisania na misję  
poszukuje posady biuro-  
wej Wiad. w Gońcu

Magiel  
do sprzedania w dobrą  
stanie ul. Cieszanowa 9

Dentystyka  
poszukuje posady specy-  
alki bezpłatnie. Jasna 44  
m. 9. 718 -

Wrocha  
przyjeżdża wsty i rpił  
i przypow. wry Stanisła-  
wa Malchrowska (Jasno-  
górska 25. 762 -

Z powodu  
licznych spytanych za-  
władaniem i Wiado-  
stawian 1 i 2 morgow-  
duktki ziemi orasj na  
Zoisdu. Wiad. Nowy  
Stradon Kett.

Sprzedania  
sklep blisko Jasnej Góry  
ul. Wielka Nr 25.

DOKTOR  
**Józef Kluczewski**  
b. ordynator antwor. ginekologicznej Kliniki w  
Kasaniu.  
choroby wewnętrzne i kobiece.  
przyjmuje:  
ul. Panny Marii 62, od godz. 5-7 wiecz.

## Ofiary

Zamiast kwiatów na grób b. p. Mariusa  
Henjga na Tow. Przeciwgrudnicze przy Tow.  
Dobr. dla żydów składa Dr. Batawia 20 mk.  
Zebrańnię majstrów cechu pie-  
karskiego odbędzie się we wtorek  
dn. 1 kwietnia r. b., w sali Stow.  
Rzemieślniczego (I Aleja Nr. 9),  
o godz. 4-ej po poł.  
Na które zaprasza wszystkich  
majstrów cechowych  
ZARZĄD.

## Pracownia gorsetów

„JÓZEFA”  
przeniesioną została od 1-go lipca z ulicy  
Szkołnej na ul. Panny Marii Nr. 54 dom  
p. Debickiej.  
Wdnu 31 Marca o godzinie 3-iej  
po południu w lokalu Stowarzysze-  
nia Rzemieślniczego I Aleja № 9  
odbędzie się zebranie restaurato-  
rów, w celu zrzeszenia się, czyli  
otworzenia Związku Chrześcijańskie-  
go.  
Proszeni są zatem o jaknajlicz-  
niejsze przybycie.

Olej świeży  
dostać można w dowolnej ilości w  
olejarni na Zawodziu Mirowska Nr. 5

Teatr „PARYSKI“ ul. P.M. 19

PROGRAM: od czwartku 27-go do niedzieli 30-go Marca 1919 roku.

Niebywała Sensacja! TYLKO DLA DOROSELYCH!

„KOCHANKA...”

czyli (Lew Salomonów)

Sensacyjny dramat w 5-ciu częściach, z życia arystokracji o wzruszającej i silnej treści, pełnej artyzmu Kamilią Kollay i znanymi gwiazdami sceny węgierskiej z Ryszardem Dorhay i Norbertem Dan w rolach tytułowych

NAD PROGRAM:

Chiny i kolonie francuskie (zdjęcia z natury)

ANONS: Wkrótce

Koalicja nas już odwiedza!

Teatr „ODEON”

ul. Panny Marji 27.

PROGRAM: od soboty 29 Marca do wtorku 1 Kwietnia

Wielki program aktualny!



Orkiestra pod kier. członka Filharmonji Łódzkiej

p. Rafała Kantora

Buget cukierniczy przy teatrze.

BŁĘDNE DROGI

Najpotężniejszy i najaktualniejszy dramat życiowy w 5 aktach, w rolach głównych: Henny Porten i Harry Liedtke. Rzecz dzieje się w naszych czasach i osnuta na tle kwestji robotniczej i przeciwieństw klasowych. Motto: „Musimy się zrozumieć, a nie zwalczać”.

Nad program:

Lot nad dolinami Alp (zdjęcia z natury) oraz Tygodnik Petef Nr 1 (Ilustracja chwili bieżącej).

Anonsi: W krótkie największa sensacja chwili: ŻELAZNA RĘKA (Mecistes na wojnie).

Awanturnicze dzieje najśliczniejszego na kuli ziemskiej człowieka, w wielkim, sensacyjnym i aktualnym dramacie włoskim

Stanisław Rumszewicz

adwokat przysięgły w Częstochowie ul. Kilińskiego 7. (Piętro frontu obok Sądu Pok. II Okr. Przyjmuje od 2-ej do 5 po południu z wyjątkiem niedziel i świąt.

Licytacja w Lombardzie

Częstochowskiego Tow. Pożycz.-Oszczędności. Kościuski 14. odbędzie się 7 Kwietnia 1919 r. i dni następnych o godzinie 12 w południe. Od zastawów nieopłaconych do dnia 1 Kwietnia 1919 roku liczone będą koszty licytacyjne. Zarząd.

Szklanki, spodki, kieliszki

1-ty p. wyroby miejscowej huty szklanej „Paulina” po cenach fabrycznych hurtowo i detalicznie dostać można w składzie szkła H. Zysmana I aleja №2 podwórze lewa strona.

WĘGIEL.

Na potrzeby mieszkańców powiatów Włoszczowskiego i Częstochowskiego. (za wyłączeniem miasta Częstochowy) nabywać można jedynie za pośrednictwem Częstochowskiego Stowarzyszenia Rolniczego (Krakowska 1). Zamówienia na dostawy wagonowe w miesiącu maju należy składać do dnia 2 kwietnia wraz z uiszczeniem całej należności 0644—

I Aleja „APOLLO” Teatr Nowości

Sensacja! Dziś i dni następnych Sensacja! 5 Syberyjskich Niedźwiedzi pod kierunkiem p. RADOCKIEGO 5 Polski humorysta E. Odrobiński w swoim repertuarze Kłown muzykalny ANGIELLO Komiczni akrobaci Bracia Georgi Dużo humoru! 15-letni humorysta Czesio Brunowski nowo kapłoty. Codziennie jedno przedstawienie początek 7o godz. 8 wiecz. w niedzielę dwa przedsi. o godz. 4-ej i 8-jej wiecz.—Ceny miejsc od 3 do 10 marek. Dyrekcja: JAN ZAWADZKI.

Zakład Fotograficzny

F. Zgóreckiego przeniesiony został z II-jej aleji 16 pod № 99 w dawnym lokalu Wesołowskiego.

Dr. Stefan Purski

choroby skórne i weneryczne przyjmuje codziennie od 9-11, 1-3 popoł. 5-8 wiecz. w Częstochowie, ul. Kilińskiego 5 (Piętko 5) I-sze piętro. 754—

Lekarz-Dentysta

Michał Grejniec ul. Panny Marji (I Aleja) № 10 Przyjmuje codz. od 9-1 i 3-7 w.

ZAKŁAD MECHANICZNY

Pawła Malczaka w Częstochowie ul. P. Marji № 39. Zakład wyłącznie urządzony jest na reperację broni wszystkich systemów jak również precyzyjnej galanterji Wykonanie solidne z gwarancją.

DOCTOR

Paweł Broniatowski w CZĘSTOCHOWIE ul. Panny Marji № 31. Choroby skórne weneryczne i dróg moczowych. Ordynuje: od 9-12 rano i od 4-7 pp. Południe od 12-1 po południu. 877—

DOCTOR MED.

E. Potrykat b. lekarz kliniki chorób skórnych Prof. LESSERA Choroby skórne, weneryczne i moczopięcio. przyjmuje od 10-1 rano i od 3-6 godz. wiecz. ul. Szkolna № 6, I piętro w Częstochowie.

Benzynę, Oleje gazowe, maszynowe, cylindrowe, Wazelinę, Parafinę i Asphalt, oraz inne produkty naftowe, poleca po cenach maksymalnych z Fabryki nafty W. Stawiarzkiego & Co. w Krośnie, Kazimierz Śliwik, Krahów, XXII, ul. Rehabanta № 3. Dostawa szybka, towar pierwszej jakości, wysyłka staranna.

Teatr „LUDOWY”

ul. Krakowska № 12. W niedzielę dnia 28 marca 1919 r. Na cel dobroczynny. Sprawiedliwość ZWYCIĘZYŁA Dramat w 5 aktach z prologiem, tłumaczenie Ignacego Kalczyńskiego. Orkiestra własna. Ceny miejsc od 1 25 fen. do 3 mk. Początek o godzinie 6 1/2 po południu, koniec o 10 wieczorem. Bilety nabywać można przy kasie od godziny 2-jej po południu.

Różne Pole i ogród przyrządy różniczne do do wynajęcia Wiad. Dwór sprzedania Mała 19 705. Kiedrzyń. 683—

E. SZAJNWEKSLER

lekarz dentysta ul. P. Marji (I Aleja) № 1. przyjmuje od 10-1 i od 3-6 p.p. w Niedzielę od 10-12.

Doktor

J. SZREIBER Choroby chirurgiczne. przyjmuje od 9-11 i od 4-6 I Aleja Nr. 10

Pierwszy w Częstochowie chruszofajski skład kupuje i sprzedaje różnego rodzaju meble, plany, maszyny do szycia i t. p. po cenach umiarkowanych, oraz poleca całkowicie umeblowanie, spiżniaki, stołowych, i t. p. ul. Panny Marji Nr. 50.

EDMUND Grabowski

Geometra Wykonuje wszelkie roboty w zakresie miernictwa Częstochowa, ul. Kilińskiego 8.

Doktor

Tomaszewski Aleja Nr. 60 dawniej Barbary Nr. 11

Zakład D-ra Rmity

dla chorób gardła, nosa i uszu Warszawa, Aleja Jerozolimskie 80.